
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Battista Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Melazzo 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.19 

 
OGGETTO: 
Programmazione Regionale integrata per lo sviluppo e la coesione 
territoriale nell'ambito del FSC 2021-2027 – Approvazione scheda di 
progetto per l’area omogenea “Alto Monferrato”. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventuno del mese di agosto alle ore undici e minuti trenta 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Pagliano Piero Luigi - Sindaco  Sì 

2. Garbero Onorato Gianluigi - Assessore  Sì 

3. Ivaldi Daniela - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa Curelli Valeria la quale, 

collegata in modalità telematica avvalendosi dell’applicazione denominata “WhatsApp”, provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Pagliano Piero Luigi assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Battista Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Deliberazione della Giunta Comunale N. 19 del 21/08/2024  
 
Oggetto: Programmazione Regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale nell'ambito 
del FSC 2021-2027 – Approvazione scheda di progetto per l’area omogenea “Alto Monferrato”. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:  
 in data 7 dicembre 2023 è stato firmato, dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal 

Presidente della Giunta Regionale del Piemonte, l’Accordo per la Coesione; con tale 
Accordo le Parti si impegnano a sostenere un programma unitario di interventi sul territorio 
della Regione Piemonte, finalizzato allo sviluppo infrastrutturale, economico e sociale del 
territorio (art. 2 dell’Accordo); 

 per le Strategie territoriali di area omogenea, l’Accordo prevede una dotazione finanziaria 
complessiva pari a € 115.500.000,00 di cui € 105.000.000,00 richiesti al FSC 2021-2027 e 
€ 10.500.000,00 di cofinanziamento; 

 come stabilito dalla D.G.R. 12 febbraio 2024, n. 1-8152 e specificato nella D.G.R. 1-8297 
del 18 marzo 2024, la predisposizione dei Piani di Intervento per ciascuna Area territoriale 
omogenea è subordinata all’individuazione di un capofila. Pertanto, i Comuni appartenenti 
a ciascuna Area individuano formalmente un capofila che garantisca coordinamento e 
supporto ai Comuni stessi nella fase di definizione e attuazione del piano degli interventi e 
che si interfacci con gli uffici regionali per tutte le fasi di realizzazione della 
programmazione e, se del caso, con eventuali sub-ambiti istituiti; 

 per l’Area omogenea Alto Monferrato, di cui fa parte questo Comune, è stata formalmente 
nominata quale capofila la Provincia di Alessandria, alla quale ciascun Comune 
partecipante è tenuto a presentare le proposte progettuali (Schede Progetto) a valere sul 
presente Avviso; 

 le Aree tematiche dell’Accordo per la Coesione – con riferimento alle quali è possibile 
presentare le proposte sono le seguenti: 1 Digitalizzazione; 2 Competitività imprese; 3 
Energia; 4 Ambiente e risorse naturali; 5 Cultura; 6 Trasporti e mobilità; 7 Riqualificazione 
urbana; 8 Sociale e salute; 9 Istruzione e formazione; 

 tutti gli interventi previsti dovranno essere conclusi entro il 31 dicembre 2028; 
 il contributo richiesto per ciascuna proposta (Scheda Progetto) dovrà avere un valore 

minimo di € 50.000,00 (così come da verbale di ripartizione delle risorse promosso 
dall’Ente Capofila), oltre a un co-finanziamento del 10%; 

 come concordato nell’ambito dell’incontro svoltosi tra Provincia di Alessandria e Comuni in 
data 18/04/2024, entro il 15 maggio 2024 i singoli Comuni hanno trasmesso all’Ente 
Capofila le bozze delle schede progettuali; 

 l’Ente Capofila ha raccolto tutte le schede progetto dei singoli enti partecipanti al fine 
dell’invio del Piano di Intervento (Relazione sintetica e Schede Progetto presentate dai 
Comuni interessati) alla Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei – Turismo e 
Sport della Regione Piemonte; 

PRESO ATTO CHE in relazione alla ripartizione dei fondi per l’area omogenea di riferimento, con 
verbale del 18/04/2024, risultano assegnati al Comune di Melazzo € 121.189,16, ai quali dovrà 
essere aggiunto un co-finanziamento almeno del 10% con fondi comunali; 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 15/05/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Programmazione Regionale integrata per lo sviluppo e la coesione territoriale 
nell'ambito del FSC 2021-2027 – Approvazione degli indirizzi per la presentazione della scheda di 
progetto per l’area omogenea “Alto Monferrato"; 
ATTESO CHE questo Ente intende utilizzare il contributo in esame per la riqualificazione, 
valorizzazione e ampliamento percorso pedonale del centro storico di Melazzo; 
ATTESO che l'art. 37 del Codice dei Contratti, prevede che le Stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti:  

a) adottino il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi. I programmi siano approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Battista Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b) approvino l'elenco annuale che indica i lavori da avviare nella prima annualità e specifica 
per ogni opera la fonte di finanziamento, stanziata nello stato di previsione o nel bilancio o 
comunque disponibile; 

RICHIAMATI: 
 l’art. 37 comma 2 del d. lgs. n. 36/2023 che stabilisce che […] “i lavori di importo pari o 

superiore alla soglia di rilevanza europea di cui all’art. 14 comma 1, lettera a), sono inseriti 
nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo alla 
progettazione”; 

 l’art. 2 comma 8 di cui all’Allegato I.7 del d. lgs. n. 36/2023 che recita quanto segue: […] “In 
relazione a quanto stabilito all’articolo 37 del codice, la redazione del DOCFAP è sempre 
necessaria per interventi il cui importo per lavori sia pari o superiore alla soglia di cui 
all’articolo 14 del codice. Per interventi di importo dei lavori superiore a 150.000 euro e 
inferiore alla soglia di cui all’articolo 14 del codice, è facoltà del committente richiedere la 
redazione del DOCFAP, che sarà redatto sulla base delle indicazioni fornite dal 
responsabile unico del progetto (RUP), tenendo conto del tipo e della dimensione 
dell’intervento da realizzare” […]; 

PRESO ATTO che l’intervento in oggetto riguarda un importo lavori inferiore a € 150.000,00; 
ATTESO che il Responsabile del Servizio Tecnico ha compilato e trasmesso la bozza della scheda 
di progetto alla Provincia di Alessandria, in qualità di Ente capofila, in data 15/05/2024 prot. n. 
1999; 
PRESO ATTO che si rende necessario provvedere formalmente all’approvazione della scheda di 
progetto ed al successivo invio, unitamente al provvedimento di adozione, alla Provincia di 
Alessandria entro il termine del 30/08/2024; 
VISTA la scheda di progetto allegata alla presente sotto la lettera A) a costituirne parte integrante 
e sostanziale; 
VISTO l'articolo 48 del d. lgs. n. 267/2000, relativo alle competenze della Giunta; 
ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 e dell’art. 147 bis del d. lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi legalmente espressi; 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare la scheda di progetto relativa alla Programmazione Regionale integrata per lo 

sviluppo e la coesione territoriale nell'ambito del FSC 2021-2027 – Alto Monferrato – 
riguardante il seguente intervento: “Riqualificazione, valorizzazione e ampliamento percorso 
pedonale del centro storico di Melazzo”, allegata alla presente sotto la lettera A) a costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che l’importo del quadro economico è di complessivi € 133.310,00 di cui euro 
121.189,16 finanziati dalla Regione Piemonte ed € 12.120,84 finanziati con risorse comunali 
(co-finanziamento pari al 10% - arrotondato); 

3. di confermare quale RUP l’Arch. Stefano ZOANELLI, Responsabile del Servizio Tecnico 
Comunale; 

4. di demandare al RUP la trasmissione della presente deliberazione e della scheda progettuale 
alla Provincia di Alessandria - Servizio Contratti di Fiume, progetti inerenti e supporto PNRR - 
entro il 30/08/2024 all’indirizzo cristina.calvi@provincia.alessandria.it; 

5. di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la predisposizione degli atti necessari 
alla previsione del co-finanziamento comunale di € 12.120,84; 

6. di dichiarare, stante l'urgenza di rispettare il termine del 30/08/2024, a seguito di separata ed 
unanime votazione favorevole legalmente espressa, il presente provvedimento 

mailto:cristina.calvi@provincia.alessandria.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Battista Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4, del d. lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.  

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Melazzo.  Responsabile Procedimento: Battista Stefania  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

F.to : Pagliano Piero Luigi 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Curelli Valeria 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 30/08/2024 al 14/09/2024  come prescritto dall’art.124, 2° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Melazzo, li 30/08/2024 
 
 
 

IL SEGRETARIO 
F.to :Dott.ssa Curelli Valeria 

 
 

 
Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 
Parere  Esito Data Il Responsabile     
Regolarità Tecnica 
  

Favorevole 21/08/2024 Zoanelli Stefano 

Regolarità Contabile 
 

Favorevole 21/08/2024  Conigliaro Carlotta 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

 La presente deliberazione è divenuta esecutiva per la scadenza dei 10 giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
X E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

Melazzo, lì ____________________ IL SEGRETARIO 
F.to :Dott.ssa Curelli Valeria 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
, li _________________________ Dott.ssa Curelli Valeria 
 


